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Abstrakt

Diplomová práce Koučovací styl vedení zaměstnanců se zabývá novým

přístupem vedení lidí ve firmách. V úvodu práce je popsán posun v nahlíţení na ideální

styl řízení lidí v organizacích, který se posouvá od dehumanizujícího přístupu řízení

organizací k lidštějšímu pohledu, který bere v potaz lidskou osobnost, mezilidské

vztahy, potřeby a motivaci. Autorka se pak zaměřuje na poměrně nový trend ve firmách

a to vyuţívání koučovacích dovedností ve vedení zaměstnanců. Na základě rozhovorů

s nadřízenými a jejich přímými podřízenými přináší vhled do současné situace českých

firem v rámci implementace koučovacího stylu vedení. Odhaluje, jaké jsou nutné

podmínky pro úspěšné zavedení tohoto přístupu do firem. Jednak musí dojít k určitému

nastavení firemního prostředí a vytvoření vzorové osobnosti manaţera. Dále dochází

k osobnímu rozvoji, k osvojení si koučovacích dovedností a částečné změně osobnosti

nadřízeného. A konečně je mezi nadřízeným a jeho přímými podřízenými třeba

vybudovat vztah zaloţený na důvěře a otevřené komunikaci. Koučovací styl vedení pak

má dopady na podřízené. Rozvíjí je, uvolňuje jejich potenciál, podporuje dlouhodobé

učení, jejich samostatnost, spokojenost a angaţovanost. Přispívá k vytvoření příjemného

a otevřeného pracovního prostředí s pracovními vztahy zaloţenými na vzájemné důvěře.

Abstract

Diploma thesis Coaching as a leadership style discusses new approach of management

in corporations. The perspective on ideal way to manage people has been changing from

dehumanizing approach of management to more humane perspective, which takes into

account the uniqueness of personalities, interpersonal relationships, needs and

motivation. These changes are described in the beginning of the thesis. Then, author

focuses on a new trend – the use of coaching skills in managing people in organizations.

Based on interviews with managers and their direct subordinates, the current situation of

implementing coaching as a leadership style in Czech corporations is shown. The

necessary conditions, which need to be accomplished for successful implementation, are

revealed. The corporate environment must be set up and manager as a role model must

be created. Managers need to change themselves, they need to develop their

personalities and learn coaching skills. Furthermore, the relationship between managers

and their employees must be based on mutual trust and openness. Consequently,

coaching as a leadership style has an impact on employees. It develops them, reveals

their potential and enables them to learn new things. It supports their autonomy,

satisfaction and engagement. It contributes to quality of relationships in a work team

and pleasant and trustworthy workplace.
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Předpokládaný název práce: Koučování jako rozvoj firem a zaměstnanců

Námět práce:

Předmětem mého zájmu budou zkušenosti zaměstnanců s koučováním, co jim

koučování přineslo, zdali vůbec něco a zda se jedná o efektivní metodu zvyšování

výkonnosti zaměstnanců. Zároveň bych ráda porovnala fungování dvou firem

v závislosti na vyuţívání či nevyuţívání koučování pro rozvoj zaměstnanců, coţ by

vypovídalo o celkovém dopadu koučování na chod firem.

„Koučové pomáhají lidem nalézat praktická řešení obtížných úkolů a problémů,

jimž čelí: jak nejlépe využít čas, který mají k dispozici, jak zlepšit vedení lidí a

komunikaci, jak dosáhnout ambiciózních pracovních cílů, jak žít (více) vyrovnaným,

vyváženým životem, jak porozumět emocím a využívat je, jak rozvíjet tvůrčí myšlení, jak

překonat škodlivý, nezdravý stres, jak vytvářet konstruktivní vztahy a podobně.“

[Rosinski 2009: 25]

Jako výstup mé práce očekávám hlubší porozumění metodě koučování a jeho

významu pro vedení a fungování firmy a rozvoj zaměstnanců a reálných dopadů na

jejich profesní i osobní ţivot. Má zjištění by tak měla vyjasnit míru efektivity koučování

a objevit pozitivní nebo negativní účinky koučování na ţivot jedince a fungování

organizace.

Předpokládané metody zpracování:

Ve své práci se budu zabývat reálnými dopady koučování na zaměstnance firem,

přičemţ ke sběru dat vyuţiji rozhovory a dotazníkové šetření, ovšem vše bude záleţet

na moţnostech přístupu k respondentům. Ráda bych provedla zhruba deset

polostrukturovaných rozhovorů se zaměstnanci, kteří prošli procesem koučování.

Zaměřila bych se na důvody, proč si koučování zvolili, co od něj očekávali a jak se

jejich očekávání naplnila, co koučováním získali. Zajímat se budu o dopady koučování

na jejich profesní i osobní ţivot.

Rovněţ by bylo zajímavé provést dotazníkové šetření v rámci dvou firem jako

porovnání organizace, komunikace a firemní kultury mezi jednou firmou, která

koučování pouţívá k rozvoji svých zaměstnanců běţně, zatímco druhá koučování

nevyuţívá. Toto šetření by vedlo k výsledkům, které by ukázaly, zda je koučování pro

firmu výhodou či nikoliv, a jakým způsobem se liší fungování takových firem.
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Úvod

Není pochyb o tom, ţe práce je velmi důleţitou částí našich ţivotů. Většina lidí

stráví v zaměstnání značnou část svého ţivota, a proto mi tato oblast přijde nesmírně

zajímavá. Ekonomický ţivot plní řadu významných funkcí či rolí. Za prvé je platově

ohodnocená práce pro jedince ve společnosti hlavním zdrojem obţivy. Pokud jedinec

plat ztratí, mohou se u něj dostavit silné obavy a frustrace, ţe si nebude schopen poradit

s kaţdodenními problémy. Jedná se také o moţnost, jak uplatnit naše dovednosti,

znalosti a schopnosti. Umoţňuje člověku poznat nové prostředí neţ to domácí a navázat

kontakty s různými lidmi, přátelit se s nimi a podílet se na společných činnostech. Práce

strukturuje náš den, dává člověku řád v jeho kaţdodenních činnostech. Zároveň pomáhá

utvářet jedincovu osobní identitu. V neposlední řadě je pak práce základem ekonomiky.

V moderních společnostech je práce vykonávána prostřednictvím formálních

organizací, které zajišťují výrobu a směnu zboţí a sluţeb. [Giddens 2005]

Do určité míry tak dochází ke střetu zaměstnanců, kteří usilují o uspokojení

z vykonávané činnosti, a organizací usilujících o zisk. Jedním z témat sociologie práce a

sociologie organizace se tak stává otázka, jak co nejefektivněji zaměstnance

v organizacích řídit, aby bylo dosaţeno co největší výkonnosti. V úvodních kapitolách

své práce proto zpracovávám měnící se pohled na řízení lidí v organizacích. Tento

pohled byl zpočátku velmi zaměřen na fyzické podmínky práce, ale postupně do

pozornosti badatelů začal vstupovat i lidský faktor a jedinečné vlastnosti a potřeby

zaměstnanců. V současné době se tak na úrovni manaţerských pozic přestává hovořit o

řízení lidí, ale začíná se pouţívat termín vedení lidí. Tento trend je doprovázen

zvýšeným zájmem o tzv. koučování a vyuţití koučovacích dovedností jako stylu vedení

zaměstnanců.

Právě koučovací styl vedení zaměstnanců je hlavním tématem mé diplomové

práce a věnují se mu následující kapitoly. Nejprve obecněji popisuji metodu koučování.

Následuje část jiţ konkrétně zaměřená na vyuţití koučování jako stylu vedení

zaměstnanců podloţená vlastním kvalitativním výzkumem. Zaměřila jsem se na vztah

nadřízeného s jeho přímými podřízenými, protoţe jsou to právě oni, kdo zakouší styl

vedení manaţera. Zajímal mne tak subjektivní pohled manaţera vyuţívajícího

koučovací styl vedení v kontrastu s vnímáním a názory takto vedených podřízených.

Pro sběr dat jsem zvolila polostrukturované rozhovory, které jsem provedla ve třech
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různých firmách s nadřízeným a jeho přímými podřízenými. Dotazování obou stran

v tomto vztahu mi tak umoţnilo získat celistvější (ne jednostranný) pohled na tento

trend v oblasti managementu.

Mou snahou bylo zjistit, do jaké míry je tento styl vedení v českých firmách

vyuţíván a co manaţerům a jejich podřízeným přináší. Zajímala jsem se o samotný

proces zavádění koučovacího přístupu do firem, tj. jaké jsou překáţky pro implementaci

a co je pro úspěšné a efektivní vyuţívání tohoto stylu nutné ve firmě splnit. Dále mne

zajímalo, z jakého důvodu je koučovací styl vedení v současné době vyuţíván, jaké jsou

jeho dopady. Kladla jsem si otázku, co firmě a jejím zaměstnancům přináší.

1. Organizace


[…]


práci, aby podřízeného poznal, aby znal jeho práci, aby mu komunikoval smysl

zadávaných úkolů a aby ve své roli působil přirozeně. V takovém vztahu je pak moţné

efektivně zaměstnance vést koučovacím stylem. Koučovací přístup pak i nadále

podporuje rozvoj otevřené komunikace a důvěry v celém týmu a přispívá tak ke kvalitě

pracovních vztahů. Od nadřízeného vyţaduje takový přístup určitou trpělivost a ochotu

rozvíjet své lidi, učit je novým věcem a také usnadňovat vstup novým členům do týmu.

Přestoţe koučovací styl vedení se ve zkoumaných organizacích stále nachází

v počátcích, lze pozorovat určité dopady, které nadřízení a jejich podřízení pozorují.

Ten, kdo prošel výcvikem koučovacích dovedností, zaznamenal určité změny, tzv. mu

to otevřelo oči, naučil se dívat na situace z různých úhlů pohledu, důvěřovat potenciálu

ostatních a vyuţívat jedinečnosti kaţdého člověka. Tento styl vedení rozvíjí podřízené,

kteří se díky němu stávají zodpovědnějšími, angaţovanějšími a spokojenějšími

zaměstnanci. Tím, ţe dostávají prostor pro vlastní seberealizaci a pro vyuţití vlastních

schopností a znalostí, je práce více baví. Přijímají cíle organizace za vlastní a snaţí se

tak přispět k její prosperitě co nejlepším plněním vlastních úkolů. Mají pocit, ţe mohou

chod organizace ovlivňovat, ţe je jejich práce ceněna. Snaţí se plnit úkoly, jak nejlépe

umějí, aby nezklamali důvěru, kterou do nich nadřízený vloţil. Takový přístup vede

zaměstnance k větší samostatnosti, coţ v důsledku šetří i čas nadřízeného.

Přestoţe stále nezodpovězenou otázkou zůstává, do jaké míry má koučovací styl

vedení vliv na produktivitu a profit organizace, jeví se firmám jako uţitečný. Důleţité

ovšem je zmínit, ţe je uţitečný jen pro určité situace. Úspěšný manaţer by měl znát více

způsobů vedení a umět je uplatnit ve správnou chvíli. Naskytne-li se například krizová

situace, koučovací přístup není vhodnou volbou, jak situaci řešit. Koučovací styl vedení

je naopak vhodný z dlouhodobého hlediska. Je metodou rozvoje, která produkuje

dlouhotrvající učení, přispívá k motivaci zaměstnanců, jejich spokojenosti,

angaţovanosti a kvalitě pracovních vztahů. Rovněţ se jeho konkrétní podoba a

uplatnění odvíjí od charakteru práce a typu dané organizace. Ačkoliv se v současné

době o koučinku a koučovacím stylu vedení tolik mluví, pracovní týmy, v nichţ je

koučovací přístup vyuţíván, jsou spíše malými ostrůvky v záplavě těch
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„nekoučovacích“. Zavádění tohoto stylu vedení do organizací je tak dlouhodobý proces,

který se můţe zdát aţ utopický.

Summary

Frequent changes, innovations and fast tempo are typical for our society. We can

observe changes in the structure of organizations, character of work and also in people’s

actions, values, attitudes and expectations. Flexibility, adaptation and lifelong

development and education are more and more valued. Self-realization has become one

of the most important needs for many people nowadays. This development has

enhanced continual change in perspective on managing employees in a workplace.

Some authors describe a change in management philosophy as a shift from

managing people to leading them. One of the new manager’s roles is to be a coach. This

role changes classic relationship between manager and employee as a master and

apprentice into more balanced relationship of two partners. Manager’s control

transforms into a support of an employee to overtake the responsibility for working on a

task. Accordingly, employee’s development and learning is enhanced.

Based on the research in three corporations, the concept of coaching as a

leadership style is still not fully embedded on a Czech market. The implementation is

long-term and complex process. Many barriers impede the start of using coaching

approach.

The key factor to facilitate the implementation is to define what manager as

coach means, how he should act and when he should use this leadership style. This

definition and expectations must be communicated through whole organization and role

model of this kind of manager needs to be presented. Therefore, I suppose it is the best

to bring the top management in this process from the beginning in order to embed

coaching leadership style successfully.

Another step to effective implementation of coaching leadership style in

organization is managers’ will, readiness and their own decision to work hard on their

own development. Coaching skills enriches managers’ view on situations, solutions and

ways of leading employees. Coaching skills are closely connected to emotional

intelligence, therefore, it is easier for some people to learn them and use them. The
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opinion that coaching leadership style is not for everyone often occurs, nevertheless, I

suppose that a training of coaching skills is useful for everybody.

The main role in effective use of coaching skills is to create relationship based

on mutual trust and openness with employees. Managers need to get to know their

employees and the work they do. Coaching leadership style contributes consequently to

the quality of relationships in whole work team. Manager must be patient and willing to

develop his own employees, to teach them new things and to simplify an admission of

new members to the team.

Coaching as a leadership style is still in the first stages of implementation in

studied corporations, nevertheless, there are observable impacts. Training of coaching

skills widens people’s perspective. Managers learn to believe in skills and potential of

others. Employees led by coaching approach become more autonomous, responsible,

loyal and satisfied. However, the impact on profit and productivity in organisations has

not been still examined, this leadership style appears to be useful. But it is important

that it differs according to the type of organisation, character of work and it should be

used just in some situations (e.g. it is not appropriate for crisis solving). To be a

successful manager means to know more leadership styles and apply them according to

the situation. Coaching approach is valuable from long-term perspective. It brings

personal development. It contributes to motivation of employees, to their satisfaction

and to quality of relationships in a work team. However, a lot of people lively discuss

about coaching as a leadership style nowadays, teams in which this approach is used are

very rare. Implementation of this approach is long-term process and it might appear as a

utopia.
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