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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Bc. Martina Sedláčková

Název práce: Koučovací styl vedení zaměstnanců

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Pavel Kuchař, CSc

Navržené hodnocení: Dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cílem práce mělo být zjištění, do jaké míry je koučovací styl vedení využívání v českých podnicích

a co manažerům a jejich podřízeným přináší. Tento cíl se podařilo naplnit jen částečně, hlavním

důvodem je určitá vágnost vymezení samotného pojmu koučování a toho plynoucí jeho obtížnější

operacionalizace. Práce je celkem dobře strukturována, některé její části ovšem budí dojem spíše

příručky pro koučování.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné

texty?

Práce využívá v dostatečné míře českou i zahraniční odbornou literaturu.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich analýzy?

Práce se opírá o provedení vlastního šetření metodou kvalitativních rozhovorů s představiteli firem,

majících zkušenosti s koučováním. Datové zdroje jsou kvalitní, rozhovory jsou celkem dobře

zpracovány.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Práce se opírá jednak o poznatky z literatury, věnované koučování, jednak z vlastních rozhovorů.

Poznatky z obou zdrojů budí dojem, že sice v teorii koučování funguje a přináší očekávané

výsledky, v praxi ovšem spíše rozšiřuje informovanost manažerů o moderních stylech vedení, ale

vlastní prosazování koučinku v reálním řízení je spíše záležitostí osobnostních dispozic jednotlivců.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění

převzatých?

Autor důsledně odlišuje své závěry od přejatých.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je použit dobře, práce je bez vážnějších prohřešků gramatických i stylistických.

2/2

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li

jaké).

Předností práce je bezesporu provedení vlastních rozhovorů s lidmi, kteří prošli koučovacími

tréninky a tedy vědí, o co jde, zda o skutečnou metodu řízení nebo spíše o výhodný byznys ze

strany poskytovatelů takových kurzů. Na druhé straně práce trpí zmíněnou nejasností, jak

koučování vlastně operacionalizovat. Z toho pak vyplývá „příručkový“ charakter některých kapitol

práce.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jak je to vlastně s reálným uplatněním koučovacího stylu ve firmách, je to styl řízení nebo byznys?

Celkové hodnocení práce:

Práci lze dost věcí vytknout, domnívám se ale, že autorka zpracování zvoleného nelehkého tématu

zvládla.

Datum: Podpis: